202. *Hue*. Hæc particula saepe confunditur imo, cum *hue*, novum, recens: *hue curam*, ovum recens. 737. 2do cum *huen*.

204. 3to. cum numeris cardinalibus, dum tempus futurum aut præteritum significant.

541. 4to. cum Nominibus in *hue* v.g. *alhue*, mortuus, qui excessit e vita: Diabolus. 5to quando est pars essentialis verbi vel Nominiis v.g. *lahuen*, medicina, herba medicinalis. *llahuen*, fraga. Significat autem 1. plus, magis, amplius. E.g. *huerilcahuelaian*, amplius deinceps non peccabo. *gehuei*, superest, plus datur. *epuhuei*, restant duo. *ihueduamquelan*, non habeo amplius cibi appetitiam, edendi cupiditatem, non amplius esurio. *quine tupuhuei*, una leuca restat. Distinguuntur autem particula *hue* a particula

tu

tu 226. quod hæc iterationem significet v. g. *vemtun*, facere iterum; illa autem ab iteratione præscindat, significetque deinceps. Et propterea hæc duæ particulæ quandoque in eodem verbo concurrunt v. g. *huerilca-huetui*, in idem peccatum recidit, ad vomitum est reversus. 2do significat tempus continuum, præsertim si est conjunctum cum *te*. 205. E. g. *quine cûyen tanalehuen*, integro mense æger, ægrotus, ab infirmitate prostratus decumbo. *quine antù quidule-huen*, toto die fui solus. 3tio significat locum aut instrumentum. 89. 4to est idem quod desideratur. E. g. *quine tipantuhuei cayu mari tipantual*, unus annus desideratur ut annos sexaginta numerem, compleam.

203. *Huele* antepositum improbat, vilipendit, vituperat actionem verbi. 740. *Huelu*. ibid. *Huema* 741.

204. *Huen* additum Substantivis, varias illis significationes communicat. 1mo. esse sodales, collegas, affeclas, ejusdem sectæ, factionis, partium. E. g. *mapuhuen*, ejusdem Patriæ. *conahuen*, commilitones, ejusdem centuriæ, præsidii. 2do in materia consanguinitatis, esse consanguineos, agnatos, cognatos, affines in eodem gradu. E. g. *penihuens*, esse fratres. *lamûenhuens*, esse fratres vel sorores ex eodem patre, vel eadem ma-

tre

tre procreatōs. *3tio* quando non sunt in eodem gradu, ponentur solum duo, & nominabitur non superior, sed inferior aut remotior. E. g. *votmhuen*, pater & filius. *conihuen*, mater & filia. *curehuen*, maritus & uxor. Dicitur tamen etiam: *Chao votmhuen*, *nuque conihuen*, sed fortasse Indi sunt imitati modum loquendi Hispanorum. 501. 503.

205. *Kno* v. *Cno*. *Le* v. *cle*. *Le* significat rem esse in illo statu ac situ, quem verbum pronuntiat. E. g. *vutalen*, sto erectus. *cude len*, jaceo, decumbo: quando autem verbum definit in duas consonantes, addunt *c* dicendo *cle*. E. g. *cutanclen*, ægroto. *huifclen*, sto rectus, in ordine: & raro absque *c*. Verum immediate post Vocalem semper ponitur *le* & nunquam *cle*. Ne hæc particula confundatur cum *que* 220. & *pe* 214. Notandum, quod *le* habeat pro objecto significare statum hominis vel animi v. g. *te-penclen*, sum hilaris, jucundus, lætus: vel situm stantis, sedentis, jacentis, vel dispositionem corporis v. g. *enumlen*, calore æstuo, langueo, solvor. *vircûlei ni cuù*, habeo manus subfrigidas.

206. *Lel*. Aliquoties est exornativum; alias repondet phrasī latinæ, dignetur, si placet, si petere licet, nisi sit molestum. E. g. *vei pilelen ta mi chao*, dignetur, non gravetur

vetur dicere suo patri meis verbis, meo nomine. 289.

207. *lle* est particula confirmativa, sed nunquam ponitur sola, & soepissime cum *chi*. E. g. *vei lle, vei llechi*, ita est. 99. 288:4.

208. *lque* cum numeralibus perinde est ac plus minus. E. g. *melilque* quatuor circiter. alias est particula exornativa. E. g. *marigen mo melilque amoþe*, ex decem eant quatuor.

209. *ma. v. nma. 211. me* de hac particula jam est dictum 77 79. Notandum autem imo. quod dentur & alia verba, quæ motum significant. V g. *un* in Missionibus; *run* in *Chiloë*; *cun* in *Picun mapu*, eo, seu Atticé, Ionicè, Doricè. *ui, utui*, abiit 2do. quod his verbis quandoque *me* (idem est de *þa* (jungitur. v. g. *unomen, unometun*, eo redditurus. *unopan, unopatun*, sum redux. 3to. nota hos loquendi modos: *naúmei, leuvu*, flumen decrescit. *naúmei mencuhue*, decrescit cantharus, potus imminuitur. 4to. eleganter quandoque jungitur *þa* cum *me*. E. g. *conmpamelan þu Huinca*, mihi cum Hispanis nec seritur nec metitur. *allcùpamelan, vachi dgu!* hoc in tota mea vita non audi vi. *unpamelaiai þu alhue ta ni ruca mo*, nunquam per omne ævum in inferno orietur sol.

210. *mom*, *mum* & significat 1mo. tempus præteritum & jam elapsum. E. g. *arelen huinu ta mi lagmmom ovisa*, commoda cultrum, quo ovem occidisti. *tva ruca ta mi tþumom*, hæc est domus ubi vapulâsti. *deuma ta mi imom rapituimi*, postquam comedisti v. bibisti (nam in utrumque sonat) vomuisti. *deuma ta ni nuapemom*, *ina tþugeuei*, post cornua, verbera. 2do. societatem. E. g. *ta mi huerilcamom þinombui cam*, cum quo peccâsti num erat junctus v. juncta matrimonio? 287 : 4.

211. *nma*, *ma*. *nma* cum *n* ponitur quoties Verbum cui conjungitur in unam tantum consonantem terminatur, quod si in duas definit, absque *n* jungendum erit. Adhibetur autem ad declarandum, quod actio v. passio verbi sit in bonum vel malum suum vel alterius, unde suppletur hac particula Dativus commodi v. incommodi: ut constabit ex exemplis. Notandum autem tribus casibus & modis accidere posse, ut aliquid in commodum vel damnum alicujus sit, nempe vel 1mo. suum ipsius, & tunc additur *u* nota Transitionis reciprocae. E. g. *lagmmaui*, sibi ipsi occidit, e. g. gallinam, &c. vel 2do. in bonum vel malum alterius, & in hoc casu usurpantur aliæ Transitiones prout sensus postulaverit. E. g. *cùpalmaiaeimi*,

imi, tibi afferam, adducam. *cupalmaabin*, ipsi illud afferam. vel *ȝtio*. à persona determinata præscinditur. E. g. *quine elunman v. elunmagen*, mibi datum est unum. *lanman quine cahuellu*, mihi periit, mortuus est equus. *penmaulabin*, id in illo non adverti. *anúmnienmaun*, recordor, memini, manet altâ mente repôstum *inmaun*, mihi illud in stomachum conjeci. *inmauimi*, tibi illud comedisti. *inmaui*, illud comedit sibi. *elunman*, mihi datum est.

212. *ntu* 1mo. additum Nominibus quæ multitudinem indicant; significat locum ubi ea in magna abundantia & copia reperiantur. E. g. *rmentu*, locus juncis, scirpis abundans. *curantu*, faxetum. *lemuntu*, locus multis arboribus consitus, spissa sylva. 2do. compositum cum verbis, idem significat quod verbale. E. g. *huerin*, delinquere. *huerintu*, delictum. *tipan*, exire. *tipantu*, exitus (anni.) *ȝtio*. junctum adverbiis est idem quod *ple*. 216. versùs. E. g. *huenuntu*, sursum. *vurintu*, retrorsum. *minuntu*, introrsum. 4to. supplet vices Participii. E. g. *arcùntu* pro *arcùntulu*, *arcùntuel* *lafquen*, recessus maris. *vurintuche* pro *vurintulu* v. *vurintuel*, sycophanta, totus ex fraudibus & mendacio compositus, qui vitia pietatis specie occultat. *epuntu* v. *epugentu* pro *epulu*

v. *epugelu*, secundus. *melintu* v. *melligentu*, pro *melilelu*, quartus.

213. *Pa* significat venire, suppletque pro *Supinis*. 76. 79. aliquando est instar Verbi, & tunc ponitur loco *cupan*, venio: & aliquoties instar adverbii pro *vei meu* v. *va meu*, v. *vau*, huc. 102. E. g. *Quimpalabin ta ni chao*, id ætatis non eram consecutus, ut patrem meum vivum cognoscerem. *tutelpan*, *tenpan*, opportune, opportuno tempore venio; tempestive adsum. *chumcomm-paqueimi vachi dgu mo*, ad quid te immisces huic negotio. *conmpamelan*, no me immisceo, nihil hoc ad me. *pivalpai*, misit huc, qui diceret, v. nuntiatum. *chilcalvalpaeneu*, misit mihi huc litteras. Aliquoties ante *pa* reperitur *r* vel ut res ponatur in dubio; & tunc æquivalet particulæ *rque*. 223. vel per syncopen omittendo *el u* in verbo *rupan* v. *rùpan*, ideoque hæc dictio *ierpai* verti potest, videtur ad illud portandum venisse; vel transiens secum portavit. Ordinarie Huilliches utuntur *pa* pro *me*. E. g. *chumupaian* pro *chumean*, ad quid? cur eam? *elpaian ta ni cahuellu*, pro *elmean*, ibo equum suo loco-relicturus. *Pa* aliquoties additur verbis; ut supra: aliquoties Substantivis, ut *aþopaia-imy*, venies creatus superior. *llaûpape*, veniat medietas. *ulmenpai*, venit dives: aliquoties